C A P. XII.

Ostendit quale sit illud primum principium, quia affirmatum, & quod sit illud quod Deus est, seu Deus est Deus.

Nuntio igitur quodā primum principium complexum est in Deo, vel de coextensitate rerum quae sunt, quod est illud. Primo ergo quae-
rendum est, quale sit illud, utrum Affirmatum, vel potius negatum.
Quod autem non sit pure negatum, apparet, quia pura negatio nō
potest; Primum principium complexorum ponit, & causas omnia
vera complexa significat, sicut capitulum proximum demonstrans,
non est ergo pure, & totaliter negatum. Nec est negatum pre-
gnans, seu implicans, quia talis negativa virtute solius negationis peni-
tus nihil ponit, sed si forsitan quicquam ponat, hoc est virtute aliquius affirmativa priora
quam importat: ergo illa affirmativa per se ponit est primum principium complexorum.
Ipsa enim per se est causa veritatis in alijs, sed illa negativa non nisi per illam, ergo illa prior.
Sed nihil tale est primum verum complexum, & causa veritatis in alijs, quo est aliud verum
prius, & alia causa prior. Item sicut 2. capitulum ostendebat, omne quod est per accidens ali-
quale, reducitur ad aliquod prius, quod per se est tale: talis autem negativa implicativa seu
prægnans tantum per accidens ponit & causat in alijs veritatem: ergo reducitur ad aliquod
per se prius, cuius virtute hoc facit; illud ergo aliud prius, & magis causat veritatem in alijs;
Igitur illud est potius principium complexorum. Hoc etiam aliud est prius verum, & causa
veritatis hujus negativae, ergo illa non est primum verum, nec primum principium complexo-
rum. Item secundum Philosophum 1. Post. 17. Demonstratio affirmativa est dignior,
melior, & nobilior, prior & potior negativa, & propositio affirmativa propositione negativa
similiter, utibz dicit & probat. Omnis enim negativa per affirmativam probatur, & cognoscitur, non ē contra. Item sicut demonstratio affirmativa ad negativam, sic propositio affir-
mativa ad negativam; sed demonstratio affirmativa præcessit negativa in conditionibus supradictis; quare & propositio affirmativa præcessit similiiter negativa. Quod autem affirmativa
probet negativam & non ē contra, patet ex libro Priorum de omnibus syllogismis. Et
quod negativa cognoscitur per affirmativam, & non ē contra, sequitur ex ipso, & patet similiter;
quia priuario cognoscitur per habitum, & non ē contra, vt probat Philosophus 3. de
Anima 25. & patet similiter in Comment. Vnde & Aviceona 1. Meraph. 5. Este notius est
quam non esse; Este enim cognoscitur per se, non esse vero per esse. Quibus & consentit Au-
gustinus 12. de Civit. Dei 7. dicens tenebris & silentium esse nota, non sane in specie, sed in
specie priuatione: Affirmatio autem est esse quodammodo & habitus, vel hæc importat;
Negatio vero non esse atque priuationem. Item omnis negativa vera haberet affirmativam ve-
ritatem priorem, quæ sit causa illius, vt patet per Philosophum 2. peri hermenias vlt. sic di-
centem, Si quod bonum est, & bonum est, & malum non est; hoc quidem secundum se, scilicet est bonum, illud vero secundum accidens, scilicet non est malum: Accidit enim ei malum
non esse; magis hæc in unoquoque vera, quæ secundum se est, & erit falsa; ergo hæc bonum
est bonum, verior est & prior, quam ita, bonum non est malum. Est etiam causa illius,
quaenam bonum est bonum, id est non est malum, & non ē contra; quia non est malum, pen-
itus nihil ponit, & per consequens nihil causat. Primum ergo principium complexorum
nullatenus negativum, sed affirmativum similiiter arbitrandum. Ostendo igitur quale sit illud
principium, iam superest investigare utrum quod sit illud, Utrum videlicet sit Deum esse, an
Deum scire omnia vera, vel Deum velle omnia vera; quodlibet enim horum possit tale prin-
cipium estimari: Nam sicut ex 9. huius apparer, voluntas Dei est prima & summa causa om-
nium, quare & omnium veritatum; ergo Deum velle est primum principium complexorum.
Sed haec summa non est vera; illud enim non est primum verum quo est aliud verum prius; sed
Deum velle habet aliud verum naturaliter prius eo, scilicet Deum cognoscere, quoniam Deus
naturaliter prius cognoscit quodlibet voluntum quam velit illud. Omnis enim voluntus est ne-
cessario præcognitum, sicut tam Philosophus quam Theologis satis constat. Ideoque poterit ap-
parere Deum cognoscere sive scire, esse principium iam quæsumus. Sed apparentia ista fallit;
Est enim aliud verum naturaliter prius isto, scilicet Deum est; Deum esse cognitum, Deum
esse omnipotentem cum similibus suis, distinguendo & multiplicando ista in Deo, & secun-
dum

Aviceona
Augustinus

C A P. 10.

De Causa Domini

201

A dum prædictum est, non esset satis omnino sine realiter, sed inesse qualiter
autem imaginari, sicut tam Philosophi quam Theologi solent loqui, sicut ab Anthonio in De
Mundo hat superius allegationem. Et patet idem per eundem 12. Metaph. multis locis, & per
Aurelensem 1. volumen 37. hæc item placuisse declarantem quod erant doctri Piat. A-
urelensem, Agazet, & Anicebro testantur concorditer, sicut probant superioris allegata. Sic etiam
loquitur Apostolus ad Romanos 1. cum dicit, Invisibilis Dei à creatura mundi per ea
qua facta sunt, intellecta & conspicuntur; sed semper inter quoque eius virtus accidentes; & alibi
in facta Scriptura creberente, in iuriis quoque Augustinus de Trinitate, & alijs ac gatherorum
Sanctorum, omniumque Doctorum distinguuntur quodammodo, potentia, scitudo, & vo-
luntas. Multa enim potest, & sciit, quæ non potest, & scientia, & gratia, & misericordia, & multi similes, omnibus suis nota. ut item illud principium possit tacitus
inueniri, scindendum secundum ratiocinum 2. Meraphym. Quodque est ut deus & apud
naturam existat negativus, intellectus & rationis anima nostra, sic se habet ad eum, sicut oculi
B. Nycticorū adhuc dies, scilicet ipsum Solē; & hoc est equaliter ex immobilitate corpo-
ralis matris oculos anima obsumbrantes. Quamdui igitur, come quod corruptitur, ag-
granat animam, & terrena habitatio deprimit sensum plenius cognitum, nos potest homo
intelligere Deum perfectè sicut est ipso metu dicens. Mōs deprecanti. Non poteris videre
faciem meam, non enim videtur homo, & vides, Exod. 33. Quare secundum Philosophum
1. Physic. & alibi, Innata est nobis via innotescens nobis ad nos ipsa natura, quæ sunt sim-
pliciter notoria, a posterioribus scilicet ad priorē, & transire ad causas. Nominis igitur qui-
bus Deum cognoscimus, non significat ipsum per se essentialiter, & penitus absolute, quo-
rum nam à creaturis, & effectibus notioribus nobis transcurrent ad ipsum, ignorensem nobis, li-
cit simpliciter notorem. Ideoque dicit Philosophus in De Mondo vlc. Cumque sienus,
multicorius, & dominatus ab omnibus passionibus egas innovat; Vocatur enim Iupiter,
Zima, filius Sarai, Enicus, fulmineus, pluvialis, tonitrus, tempestuos, serenus, & in
C. summa loquendo, celestis & terrenis appellandus à qualibet natrū, & fortuna, vélut ens
ipse omnium causa, enī & concordare Hermes, atque Dionysius superioris recitati. Vnde &
Rabbi Mōs de duce dubiorum, 18. Omnia nomina Creatoris, quæ inueniuntur in libris
sunt sumptu ab operibus, præter unum nomen, quod est appropriatum, scilicet tetragrammaton, & idcirco vocatur nomen separatum; quia significat sapientiam. Creatoris significa-
tione para in quo neque patet passatio. Sicutur vt hic dicit, nomen domini tetragrammaton,
vel quodlibet aliud lignum Deum patet, subiectumque verbo seu predicato simpliciter
sue purissimo dicto de Deo, propositio sic affirmans est primum simpliciter ve-
rorum omnium complexorum, & principium primum intrinsecum totius generis com-
plexorum. Statim enī nomen creatum, nec aliud aliud ab unico Dei Verbo, quod
est eius imago perfecta, significet cum pure, quod sepius images probabile, ponatur quod
hoc nomen, Deus, quod est tetragrammaton, quatuor scilicet litteras, imponatur Deo
D. ab effigie eius pura, & significet cum purissime, quo potest comprehendendi ab aliqua crea-
tura, & propositio coniungens simpliciter & purissime verborum vel predicationis purissi-
mum cum isto subiecto, est principium iam quæsumus, Icilius Deus est, vel Deus est
Deus. Quod autem propriissimum & purissimum nomen Dei, ab eius pura essentia impo-
natur, patet, ipsomet docente Moysen, nam eius scire violentem, dicendo. Ego sum qui
sum, Exod. tertio: quam autoritatem tradens Rabbi Mōs, vbi prius tñ. vñli quod hoc no-
men magnissime competit ipsi Deo, & significat Necesse esse; & supra 8. dicit, Quod nomen
dei, ut patet, non est nisi deus, & significat forensis significare super ratione
nam, non est nisi deus, & significat sibi proprieatate covenire. Apparet igitur Deus est, vel Deus est, si primum principium complexorum, si
predicatum & verbum eius purissimum, & propriissimum correspondet significet vel subiec-
tum. Sunt autem vera duplia, superiora & inferiora; inferiora vera, sunt omnia
dicta de creaturis, vel creatura, & venientia, scilicet de quocunque quod non est Deus, vel
etiam de Deo per accidens, illud, vñli Deus est Dominus omnium, vel Creator. Vera superi-
ora sunt, que in Deo sunt, & sustinente, vt, Deus est potens, sapiens, & bonus. Horum
nomen hec quidem sunt, quæcumque modo postmoda naturaliter, nec prius. Poterit enim
est Deus velle, quam cognoscere & cognoscere, quam est. Et enim naturaliter hec pre-
cedit & valuerit omnia, & omnia. Quod hec de se fatus appareat, potest tandem per
similem fidem. Et enim in modis diversis crederi, procedit naturaliter, unde illi caro
determinatum ad certe velata, diversasque propositiones de causa. Primariorum cre-
antur enim, & non est ante ipsum causum aliquid, quare & simili sibi videtur. I. ab omni

A pia. Cetero. Item per superius habita. Primum principium complexorum est affirmatum, quod ergo posse aliud affirmare quam esse primum de ente primo, purum et unum de purissimo, & simplicissimum de implicitissimo, quicquid estiam affirmatio alia posterior entitatis. Videlicet utrum Deum esse, vel Deum esse Deum, esse simpliciter primum principium complexorum. Illud enim verum est principium entiarum, quod naturaliter in ea procedit. Vnde & Antelmus de veritate. *Omnia summa veritas debet ipsa vero nulli quicquam debet; nec nullaratione est quod est, nisi quicquam.* Hic forsitan aliquis sic opponet, Illud non est primum verum quo est aliud verum prius, sed Deum esse, habet aliud verum prius, scilicet Deum posse esse, sequitur enim de quo cumque, hoc est, ergo hoc potest esse, & non concurritur, ergo per illam definitionem prior non solum Deum, Deum posse esse, est prius naturaliter quam *hunc esse*. Hac autem arguta posset in materia: *Prius enim est Deum esse, quam posse esse, quod videtur mirabile, sed est velut in Cetero enim positione cui potentia est si alia potentia existente prior est tale; Deus autem non est potens esse per aliquam potentiam alienam.* Non enim indiget viro tali, nec per potentiam aliam praecedentem, cum nulla sit talis, est ergo Deus potens seu possibilis esse, per potentiam propriam sibi attributam inphantem. Potestia autem possibilis seu potestas est quantum attributum divinum, prius ergo naturaliter est illud cui attributur & inheret, scilicet essentia pura Dei; quare & Deum esse videtur prius naturaliter, quam Deum posse esse, sicut ibi potest prioritas signatur. Hoc autem ratione ex primo huius apparet. Causa autem quare magis appetat contrarium, est quia ita est in omnibus aliis circa Deum, a quibus sicut superioris dicebatur, assurgimus ad cognitionem Dei, iudicantes sic esse in omni Creatore, sicut est in omnibus creaturis. In his enim omnibus posse esse praecedit actualiter esse. Totus enim mundus prius potuit esse quam est, & cum non eius nullam potentiam haberet, mundus quando non fuit, non fuit possibilis esse per potentiam propriam, sed diuinam. Vnde Antelmus de Casu diaboli. *Quod nihil est omnino nihil habet, & ideo nullum habet potestum, & sine potestate omnino nihil potest, & mundus antequam fieret nihil erat, ergo omnino nullus antequam esset poterit; non potuit ergo esse, antequam esset; quare antequam esset possibile, & impossibile fuit eum esse; et quidem in cuius potestate non erat, ut esset, erat impossibile; sed Deo in cuius potestate erat, ut fieret possibile: quia ergo Deus prius potuit facere mundum, quam fieret, ideo est mundus, non quia mundus potuit prius esse.*

C A P. XIII.

Ex istis quasi Corollarie 12. partes insert.*X hoc autem multa quasi corollaria videntur inserti;**Quod actus est simpliciter prior potentia.*

Dicitur, actus esse simpliciter priorem potentiam in mobilibus & non mobilibus, temporalibus & aeternis. Hoc ex prioribus satis patet, loquendo de primo actu simpliciter, cui est purissima, abolutissima, & actualissima essentia summum Dei, ex qua est ex radice potestor, & nullus, & non propositus, omnino attributa divinitas, quibus mediatisbus ex sua secunditate in humana germinat ceteras creature. Quare & Aristoteles 9. Metaph. 13. & post diffuse probat quod actus in omni motu & immobilitate est prior potentia in aliis modis, scilicet ratione id est, actione, sapientia, id est, perfectione, & tempore, quodammodo, & quodammodo non, quodlibet enim indumentum generatum prius est in potentia quam in actu, siveque potentia prior est actu, sed illud & quo incivitum generatum est necessarij prior in actu, siveque actus praecedit potentiam tempore, docente Philosopho. Semper enim ex potestate entis fit actus eius, ab aliis ente, semper mouente aliquo primo: mouens autem aeternum est. Et infra 17. Palam quod prior est prius potentia, substantia, & tempore, semper enim ex potestate actus eius ante aliis, v. quae ad eum, qui est semper mouens primum. Alio pro & magis proprie, Nam semperna priora subiecta corruptibilius, vbi dicitur Averroes. *Aquis qui est motor, praecedit tempore, tempore, & ascendit hoc ad primum motum & primum motorem.* Declaratum est enim in

A Physicis, quod omnia mora reducuntur ad primum motorem, qui est actus in quo non est potentia omnino, feliciter ad mutabilitatem aliquin in seipso, vt 5^{um} capitulo premodistauit. *Quod esse est prius simpliciter, quam non esse.*

Vnde & secundum monstratur quod d'esse prius est simpliciter quam non esse; esse scilicet prius naturaliter, sicut ex proximo satis patet. Vnde Averroes super 9. Meta. comment. 13. universaliter quia potentia est non esse, & actus esse, necesse est ut esse praecedat non esse. Rursum autem si hoc non est, verum est, & ita est, quod hoc non est, scilicet & secundum proximo huius premissa, aliqua veritate & entitate priore verum est, & ita est, quod hoc non est. Dicitque Philosophus 1. Post. 17. quod affirmativa prior est negativa, sicut esse prius est non esse.

Quod necessarium est prius possibili contradictionis.

Tertio quoque ex eodem colligitur, necessarium est prius possibili contradictionis, hoc enim evidenter apparet ex 17^a parte, & alijs primi huius. Necessarium etiam potest esse sine tali possibili, non est contra; Nam per secundum omne tale possibili necessarium conservatur a Deo. Item si necessarium non sit prius possibili contradictionis, est igitur compar, vel posteriorius, sed non est compar & coequalum cum eo, quia cum non sunt duo eque prima simpliciter, oportet illa duo reduci ad aliquod prius ambobus, tanquam ad primum principium & primam causam illis communem, sed nihil tale potest assignari; nec possibile contradictionis potest esse prius necessario, quia tunc potentia praecedet actum; & non esse, esse; quod est contra proximo nunc ostensa. Item si possibile contradictionis est prius necessario, cum tale possibile non de necessitate caset tale necessarium, posset esse sine illo, quod est contra secundum huius, sicut superioris est argumentum. Item quod non habet causam prius est eo quod habet causam; sed secundum Averroes 1. Metaph. 6. Necesse est per se non habet causam, & quod est possibile esse per se habet causam; Et infra eodem 8. Necesse est id quod per se ipsum est veritas, posse vero est esse per aliud a se; & cap. 6. probat, quod necesse est non habet veritas aliquid sibi coequalum, nec aliquid prius eo; sed ipsum per se ipsum est primum omnium aliorum.

Quod necessarium est prius impossibili.

Quarto vero ex hoc potest cognosci quod necessarium est prius impossibili: Possibile enim est prius impossibili sicut affirmatio negatione, habitus priuationis, & esse non esse; & necessarium est prius possibili; sicut nouissime probatur. Item necessarium est habet ad impossibile, sicut affirmatum ad negatum, habitus ad priuationem, & esse ad non esse; hac autem illa procedunt.

Quod pure necesse esse, seu pura necessitas est prius simpliciter quilibet alio, ac radix prius & fundamentum primarium omnium aliorum.

Quinto ex eodem colligitur, quod pure necesse est, seu pura necessitas est prius simpliciter quilibet alio, ac radix prima & fundamentum primarium omnium aliorum; hoc autem intellectus priorius faciliter cognoscetur. Potest tamen ex abundantia breviter sic ostendit; si non sit talis, aliquid aliud est prius naturaliter necessarij, vel coequalum cum eo; sed nullum non necessarium est prius eo, quia cum omne ens posterius constitutur in quolibet suo esse per ens primum, sequeretur quod necessarium constitutur in esse necessario prius non necessarium, sed possibile vel contingens, quod est impossibile manifestum, quia adhuc destruto possibili macteret necessarium per se ipsum, & quia nihil potest dare alteri firmius esse quam habet. Item si una pars contradictionis est possibilis, reliqua est possibilis, & si una est necessaria, reliqua est impossibilis; & si possibile constitutus necessarium ex posse non esse sequitur necessarium non esse, ergo ex possibili sequitur impossibile & ex vero falsum. Tunc etiam possibile vel contingens est prius necessario contra priora. Negaliquid non necessarij est coequalum cum necessario, secundum precedencia documenta, est ergo necesse esse principium omnibus aliis, & omnium prima causa. Opponet se forsitan aliquis contra ista, quia secundum priora Deum est 1^{um} principium, & per consequens Deum simpliciter esse, prius est quam ipsum necessarij esse, seu esse necesse esse, & quia sicut pars praecedit totu, sic esse necesse est: Dicendum secundum priora; quod si Deus est, sit 1^{um} principium, hoc nomen Deus significat 1^{um} ens essentialissimum & propriissimum, square & similitudine maxime necesse esse, & predicatum seu verbum significabit quantum poterit correspondenter, sive Deum esse, si sit primum principium per se, & prius significat necesse esse sic esse. Et qualcumque esse, predicatum seu verbum significet, cum subiectum sit prius naturaliter praedicato & verbo, & ipsum ex se primo est, necesse est, adhuc necesse est praecedit aliud esse quodcumq;. Quod autem assumitur consequenter quod esse praecedit necesse esse, vt pars totum, non est verum: Nam necesse esse non habet aliquam partem priorem, nec aliiquid prius omnino quo constitutur in tali esse; sed ipsum per se & prius est simplicissime tale esse.

6. *Quod principium primum complexum summe & pure necessarium est & firmum.*

VNDE & pater indubie, quod principium primum complexum, summe & pure necessarium est & firmum: Hoc enim de summe & firmitate necessitate esse correspondenter cœuntat esse, sicut precedentia manifestant.

7. *Quod necessarium nequaquam recte per possibile vel per impossibile definitur.*

Soptimo concluditur manifeste, quod necessarium nequaquam recte per possibile, nec per impossibile definitur: Nihil enim recte definitur per aliquid posterius eo; sicut 2. Post. & 7. Metaph. demonstratur, sed vitrumque istorum est posterius necessario: Non ergo recte definitus necessarium per hoc quod non est possibile non esse, vel per hoc quod impossibile est non esse. Ideoque Aucten. 1. Metaph. 5. reprobat definitiones Antiquorum de necessario, possibili, & impossibili, eo quod definiebant illa per se inuicem circulando, ut pater de definitionibus quas ibi recitat ab Antiquis; dicitq; ex his tribus id quod dignius est intelligi est neesse esse, quoniam neesse esse significat vehementiam esseendi; esse vero notius est quam non esse; esse enim cognoscitur per se, non esse vero per esse.

8. *Quod neesse esse non potest simpliciter definiri.*

VNDE & octauo constare poterit evidenter, quod neesse esse, non potest simpliciter definiri: (Non enim habet aliquid simpliciter prius eo) Notificari tamen nobis & describi potest quodammodo per descriptionem a posterioribus, & ignotoribus, sed notioribus nobis sumptam, sicut in omnibus ferè sciencij cœberrime definitur.

9. *Quod affirmativa effector qualibet negativa, & quod qualibet negativa vera reducitur ad aliam affirmatiuam priorem et causam veritatis illius.*

HINC non similiiter patet, affirmativa esse priorem qualibet negativa, & omnem negatiuam veram reduci ad affirmatiuam priorem, que sit causa veritatis illius: Primum namque principium quod est affirmatiuum est prima causa cuiuslibet alterius veritatis, sicut prehabita manifestant. Item hoc est verum de negativa de qua minus videtur, de tali scilicet cuius vitrumque extremum est impossibile esse, ut Chimera non est Tragelaphus; Hæc enim est vera, ergo habet aliquam causam veritatis; sed illa non est soli termini, quia illi soli per se non magis reddeant propositionem veram quam falsam; iudicium nec veram, nec falsam: Nec illa causa potest esse Chimera, nec Tragelaphus; hæc enim nihil sunt & per consequens nihil causant; est ergo aliquid existens causa veritatis illius: Hic autem potest quis instare, Nam propositione immediata non habet aliquam Propositionem priorem, quia in causa veritatis illius, quoniam tunc per illam posset ostendere priori; sed aliqua est Propositione negativa immediata, ut patet in libro Post. quasi per totum. Dicendum quod Propositionem est immediatam potest esse duplamente, scilicet simpliciter, vel in aliquo determinato genere, seu triam per priuationem medijs simpliciter, vel in certo genere. Primo modo nulla propositione negativa est immediata, sicut ratio studere videtur; secundo modo est, scilicet non omnino & simpliciter sed in genere Propositionum negaturum, sicut per priuationem Propositionis negativæ prioris, per quam à priori valeat demonstrari, & sic potest intelligi dictus liber.

10. *Quod prima causa cuiuslibet negationis vera est in Deo.*

ET ex hoc videtur decimo, quod prima causa cuiuslibet negationis vera sit in Deo. Cuiuslibet affirmationis veræ aliqua affirmativa prior est causa, sicut proximo est ostensum, & cuiuslibet affirmativa veræ prima causa est primum principium complexum, scilicet Deum esse, sicut precedentia docuerunt.

11. *Quod Deus est prima Causa cuiuscunq; non esse.*

EX isto autem undecimo videtur inferri, Deum esse primam causam cuiuscunq; non esse: A qualibet enim non ente vere negatur esse; huius autem veritatis negatione Deus est prima causa, sicut ostensum est proximo; est ergo prima causa sic essendi, vel non essendi, sicut significatur per diuinum: Nam in eo quod res est vel non est, oratio vera vel falsa dicitur, ut predicationem Aristotelis docuerunt. Item Deus est prima causa cuiuslibet essentientis, & aliquod est, ut est est causa aliquius non esse vel non entis, ergo Deus est prima causa aliquius non esse, vel non entis, ergo & cuiuscunq; per similem rationem. Bonum enim non esse malum est quoddam nomine, & huius causa est bonum, sicut bene, ut homo non est animus, quia,

A quia est anima irrationalis seu homo. Et in partibus non entibus patet idem: Aliquod enim factibile non est factum, nec est, quia nullum faciens fecit illud: Species enim, vel res quæcumque factibilis a solo Deo, sicut alia stella in celo, vel alius angelus, idea non habet, nec erat, quia Deus non fecit, sicut iudicium naturæ non fuit, quia natura non affuit, sed absuit fortissimè occupatus, ut patet per Aristotelem, 5. Metaph. 2. & per Anselmum de Conceptu Virginis 1.

12. *Quod prima causa cuiuslibet impossibilitatis & repugnante est in Deo.*

DODECIMO proferunt ex isto, quod prima causa cuiuslibet impossibilitatis seu repugnante est in Deo: Si enim impossibilitas & repugnante capiantur negatiæ, patet per proximo nunc ostensa; si enim in Deo sit prima causa cuiuscunq; negationis vera, & non esse, ergo & negationis, & non esse cuiuslibet impossibilis & repugnantis, & quia qualibet negatione vera reducitur ad affirmatiuum priorem, & sic ad primum principium, scilicet Deum esse, sicut ex superioribus fatigat patet. Si vero affirmatiue & positive lumenatur, patet similiter, cum per capita proxima constet, Deum esse omnium talium causam primam. Item cuiuslibet impossibilitatis & repugnante est aliqua causa, & Deus est causarum omnium prima causa: Hoc etiam potest probari, sicut precedentia probabantur; verum est enim, quod hoc est impossibilis, quoconque impossibili demonstrato; huius autem veritatis, quare & sic essendi, prima causa est primum principium, scilicet Deum esse. Item verum est quod impossibile est Chimera esse Tragelaphus; heus autem veritatis causa non est soliter trivii, nec Chimera, aut Tragelaphus, nec aliquid non est; quia quod omnino non est, nihil omnino causare potest; aliquod ergo entium est causa illius, & Deus est omnium entium prima causa. Item omne quod est naturaliter & essentialiter prius alio, est aliqua causa eius; quia si non, tunc potest esse sine illo prior; quodlibet enim posterius potest esse sine quoconque priore, à quo causaliter non dependet in esse: Positis enim omnibus & solis illis prioribus, à quibus posterius causaliter dependet in esse, potest posterius illud ponis; quia si non, hoc esset proper defectum alicuius cause essentialis, quæ necessario præxigebatur ad causandum illud in esse; sed iam sunt posite omnes tales causa, nec potest singi, quod hoc sit propter defectum alicuius causa accidentalis, cum non repugnet tamen esse sine quoconque libi accidentaliter, ut patet per illam definitionem accidentis non inserviat superioris memoriam. Patet ergo quod si prius non sit causa posterioris, posterior potest esse sine illo priori; & si posterior aliquod potest esse sine priori signato, illud non est prius naturaliter & essentialiter illo posteriori, sed accidentaliter forsitan tantum quod destruit hypothesim præceptam. Imo prius videbitur quod illa sint coequali, vel secundum nullum ordinem essentiali connexa: Si enim illud prius non sit causa posterioris, vitrumque potest esse sine reliquo, ergo non sunt naturalius nec essentialius ad inuicem ordinata, quia in uirtutem Archimedie vel qualibet inconnexa, quod etiam falsaret hypothesim prius fixam. Hoc ergo supposita, arguitur isto modo: Omne quod est naturaliter & essentialiter prius alio est aliqua causa eius: sed alicuius est naturaliter & essentialiter prius impossibilis, sicut funeris est ostensum; ergo necessarium est aliqua causa impossibilitatis & repugnante cuiuscunq; & omne necessarium est primum necessarium, scilicet ipse Deus, vel causatum & dependens ab ipso, sicut precedentia docuerunt. Imaginor enim quod sicut secundum præhabita primum omnium sit pura necessitas, sicut purum neesse esse, stans omnino per se, non dependens ab alio, quodcumque modo; à quo sicut per eius similitudinem, & conformitatem, omne aliud necessarium vel possibile, est necessarium esse, vel possibile esse: sic per eiusdem dissimilitudinem, & contrarietatem seu oppositionem, omne impossibile est impossibile esse, purumque quod omne impossibile esse, id est impossibile, quia ipsum neesse esse necessario sibi repugnat, & sic immobiliter prohibet illud esse. Sed ne forsitan mihi dicatur, quod res non sequuntur imaginationem, sicut levius imaginationis image ad nullum redigatur, muniam eam aliqua ratione. Omne enim impossibile esse præterea est impossibile esse, quia necessario & firmiter repugnat sibi esse: sed in ipso impossibili esse, ut omnino non sit, non est aliquid; quare nec aliqua necessitas, firmitas, seu repugnante; illa ergo necessaria seu repugnante est in aliquo existente, ita quod impossibile est illud esse, quia aliquod existens per se & necessario sibi repugnat; illud vero impossibile repugnat huiusmodi existenti, non per se & primo, sed tanq; per repugnantiæ existentis, quia scilicet illud existens sibi repugnat, sicut est in relatione tertii modi, quæ dicuntur secundū mensurabile & mensuram, cuiusmodi sunt sensibile, scibile, & intelligibile, seu sentiendum, scitum, & intellectum cum suis correlative. Hæc enim dicuntur relatives, non quia per se, & essentialiter referuntur, sed quia accidere, quod alia, scilicet correlative per se & essentialiter referuntur ad illa, & mensurantur alicius, ut patet quinto Metaphysicorum 20. & similiter.

CONTRARIOVEVERA est impossibile esse, quia necessario & firmiter repugnat sibi esse: sed in ipso impossibili esse, ut omnino non sit, non est aliquid; quare nec aliqua necessitas, firmitas, seu repugnante; illa ergo necessaria seu repugnante est in aliquo existente, ita quod impossibile est illud esse, quia aliquod existens per se & necessario sibi repugnat; illud vero impossibile repugnat huiusmodi existenti, non per se & primo, sed tanq; per repugnantiæ existentis, quia scilicet illud existens sibi repugnat, sicut est in relatione tertii modi, quæ dicuntur secundū mensurabile & mensuram, cuiusmodi sunt sensibile, scibile, & intelligibile, seu sentiendum, scitum, & intellectum cum suis correlative. Hæc enim dicuntur relatives, non quia per se, & essentialiter referuntur, sed quia accidere, quod alia, scilicet correlative per se & essentialiter referuntur ad illa, & mensurantur alicius, ut patet quinto Metaphysicorum 20. & similiter.

ECONTRARIOVEVERA est impossibile esse, quia necessario & firmiter repugnat sibi esse: sed in ipso impossibili esse, ut omnino non sit, non est aliquid; quare nec aliqua necessitas, firmitas, seu repugnante; illa ergo necessaria seu repugnante est in aliquo existente, ita quod impossibile est illud esse, quia aliquod existens per se & necessario sibi repugnat; illud vero impossibile repugnat huiusmodi existenti, non per se & primo, sed tanq; per repugnantiæ existentis, quia scilicet illud existens sibi repugnat, sicut est in relatione tertii modi, quæ dicuntur secundū mensurabile & mensuram, cuiusmodi sunt sensibile, scibile, & intelligibile, seu sentiendum, scitum, & intellectum cum suis correlative. Hæc enim dicuntur relatives, non quia per se, & essentialiter referuntur, sed quia accidere, quod alia, scilicet correlative per se & essentialiter referuntur ad illa, & mensurantur alicius, ut patet quinto Metaphysicorum 20. & similiter.

Auctros.

biter in Commentariis. Videatur ergo, quod omne impossibile esse, ideo sit impossibile esse; quia A antiquod existens per se & primò non repugnat proprietatis illius esse; omne autem existens est plena & pura existens, seu necessariae, veritatis, etiam & dependens ab eo. Item impossibile & possibile dicantur ad inducēm relationē secundum priuationem, ut patet. Metaph. vbi prius; sed de impossibili cum sit purè non ens, nulla relatio per se & essentialiter potest configurari seu fundari, quia tunc duo purè non entia possent restringi ad inducēm per se & essentialiter, sive coexistētia alicuius existentis omnino: Ita ergo relatio per se & primò fundatur in extremo positivo; scilicet in possibili, & emanet ab eo, & sic attribuitur, & accidit quodammodo extremo alteri priuationi, sicut in relatiuis tertii modi proximo dicebatur. Possibile ergo causat istam relationem & impossibilitatem & necessitatem eius prius possibili esse; & causa illius, sicut superius est ostensum, & Deus est prima causa omnium possibilium & necessariorum, ac omnium causationum illorum. Item ideo impossibile est impossibile, quia repugnat possibili, in modo quia possibile sibi repugnat. Possibile ergo est prima causa huius repugnare & impossibilitatem, & Deus est prima causa omnis alterius causationis & causa: Istud potest confirmari per hoc quod omnia opposita reducantur ad prima opposita, quae sunt habitus & priuationes, ut patet. o. Metaph. 15. & 12. Metaph. 23. & ibi probatur, quod illa sunt in genere substantiae; habituā autem & positivū est naturaliter prius; alio: quare & aliqua causa eius sicut præcedēt manifestat. Primus ergo habitus in genere substantiae, scilicet Deus ipse, est prima causa cuiuslibet priuationis; quapropter & impossibilitatis & repugnancie, cuiuscunque. Item causa propinqua quare quicquam est possibile, est, quia Deus illud potest, sicut superius est ostensum. Ergo causa propinqua quare quicquam non est possibile, est quia Deus illud non potest; & quia Deus hoc non potest, non est propter defectum potentiae in eo, cum sit omnipotens. Vnde Averroës super 8. Phys. 4. Agens non posse facere aliquod impossibile, non est diminutio agentis; In modo propter abundantiam suæ potentiae infinitæ, ideoque potentissimum hoc non potest; hoc enim non potest, quia repugnat C natuæ potentiae infinitæ; In modo quia potentia infinita immobiliter sibi repugnat, siveque necessitatem prohibet illud esse. Et quia secundum prius ostensa, Actusenam in Deo præcedit potentiam, ideo sua potentia impossibili tali repugnat, quia sūus actus purissimis immobiliter & necessario sibi repugnat; & hoc est, quia est purum necessitatem, seu pure necessitas. Hoc enim est primum simpliciter omnium affirmationum & negationum, sicut superius est ostensum; & hec videtur totius impossibilitatis resolutio consummata. Hæc autem ratio fundatur in dicto Philosophi 1. Post. 12. vbi inquit medium negativum demonstrativum propinquum conclusionis negatur; ut quare partes non respirant offendens non posse dici quia non est Animal, quia tunc esse Animal est causa propinqua respirandi, & sic omne Animal respirare: Si enim negatio est causa ipsius non esse, affirmatio est causa esse; sicut esse sine mensura calidi & frigidū est causa non sanandi, sic esse cum mensura eorū est causa sanandi; & similiter, si affirmatio est causa esse, & negatio est causa non esse. Item quodcumque est impossibile, Deus illud non potest: Vero ergo illud est impossibile, quia Deus illud non potest, & sic habetur propositum; vel ideo Deus illud non potest, quia est impossibile; & sic secundum proximo allegata: Ideo Deus potest quodcumque possibile, quia illud est possibile; sic quoque possibile est possibile esse prius naturaliter, quam Deum illud posse, & causa prima, quare Deus hoc posset, quod præcedēt non permittunt, & tunc Deus recipere potentiā & perfectionem ab alio, nec sufficeret plenilime sibi ipso, nec esset omnium prima causa. Etiam si sic esset, aliqua creatura, in modo, quod videtur in dignitate, aliquid purè non ens, non creatuæ nec creabile prohibetur, impossibilitatur, & inveniatur necessitatem iuppōnēt omnipotētēm virtutis faciat; vel ne faciat hoc vel illud, & similiter cogeret intellectum diuinum ad intelligendum huiusmodi & sciendum, & eius voluntatem potentissimam atque libertimam ad voluntendum. Hæc autem sententiam tenerit Henticus de Gandaio 8. de quolibet quæst. 3. dicens quod non est verum dicere de aliquo impossibili simpliciter quod Deus non potest hoc facere, quia illud E non potest fieri: sed potius non potest fieri, quia Deus non potest illud fieri, & in affirmativa, non dicuntur Deum posse aliquod facere; quia illud potest fieri, sed non potest fieri. Hoc idem probat similiter Iohannes Scorus super 1. sentent. dist. 4. per rationem priorēm fundatam ex primo Post. & per aliam similiem, & hoc tunc sūus aliud dicit: ut quodcumque impossibile simpliciter, nisi quod includit contradictionem, & impossibilitatem, que ex rationibus suis formalibus sunt incompossibilitas, & ab eo sunt principia et incompossibilitas & quodcumque habent suas rationes formalib; scilicet ab intellectu diuino, & cognoscitur, & dicitur ex se. Obijicitur forsitan aliquis contra dicta per dictos Doctores: Ita, non potest teneri contrarium & de quilib; questione tertia manifeste, scilicet quod prima causa

Henticus de Gandaio.

Iohannes Scorus.

Henricus de Gandaio.

A quare aliquid est possibile, est ex Deo; sed prima causa, quare aliquid est impossibile est ex se & ex natura, communis tamen legendo de re, scilicet ut est communis ad omnia intelligibilia existentia vel non existentia; & ad hoc allegat Autenciam. Metaph. dicentes, quod ideo agens non potest, quia non est possibile in re. Idem quoque Iohannes probat contradictionem vbi prius, & arguit isto modo: Nihil est impossibile simpliciter nisi cui simpliciter repugnat esse; & hoc primò ex se, quia ex suis primis & per se rationibus formalibus, circumscribendo quodlibet aliud; in modo & si per impossibile Deus non esset, adhuc illud esset impossibile. Dicteque ibidem quod possibilis & impossibilis, possibilium & impossibilium reducuntur principiis ad intellectum diuinum, non ad eius omnipotentiam seu potentiam, quod redit præhabitus obviare. Ad hanc autem dico quod videtur mihi cum Iohanne praedito vbi prius, quod Henricus per dictum secundum dictum primum corrigit, securiactat. Posset tamen ipse Henricus, Autenciana, & Iohannes intelligere, quod nulla pura priuatione seu impossibilitas priuatione per se & priuam, que non dependeat ab aliquo positivo priori, est in Deo, que sit causa priuationis & impossibilitatis impossibilium, sicut aliquid positivum in eo per se & primò est causa cuiuslibet possibilis possibilium: sed impossibilitas ex parte ei impossibilis, id est, pura & prima necessitas non essendi rem impossibile esse, est causa quare Deus & quodcumque auctiuum non potest; hoc autem necessitas positiva secundum præhabita est in Deo. Sed ratio Iohannis non procedit; Impossibilis enim esse, non per se & primò repugnat esse, sed quia primum esse necessario sibi repugnat, sicut superioris erat dictum. Nec est hoc primo ex rationibus formalibus quas imaginatur; Si enim illæ rationes sint aliquo modo causa, reducuntur ad causam priorem, ad Deum scilicet caularum omnium causam ratiæ; & hoc patet per ipsummet ibi dicentes, quod talia sunt principia et incompossibilitas ab eo, a quo habent principiatus rationes suas formales, scilicet ab intellectu diuino. Quod autem dicit, & si Deus non esset, adhuc tale quid esset impossibile, si impossibile sumatur affirmatio, fallitur est; quia si ipse non esset, nihil positivum vel affirmativum esset; si autem sumatur purè negatio, scilicet pro non possibile esse, sic verum est. Ipse enim est prima & suorum potentiarum, quia quodlibet possibile necessario est possibile, ideoque ipso non ente, nihil esset possibile, sed ex hoc non sequitur quod volebat: Vel aliter & forte melius potest dici, quod Deum non esse, necessarij sicutem contradictione includit; quare & posito Deum non esse, sedum una pars contradictionis in multis & forte in omnibus, sed & altera necessarij consequetur. Potest quodlibet argui contra illum; Dicit enim quod intellectus diuinus est causa impossibilitatis in rebus. Licet enim Deus nihil intelligeret circa impossibile, quia secundum eum licet Deus non esset adhuc impossibile, esset impossibile; ergo per consequentiam propriam, intellectus diuinus non est causa impossibilitatis illius. Et quod dicit, quod possibilis & impossibilis redit principiis ad intellectum Dei, nou ad eius omnipotentiam seu potentiam, videatur mirabile, quoniam secundum modum suum imaginandi credetur, essentia diuina est D principium potentiae in Deo: cum actus præcedat potentiam in eo, & ipsa est aliquo modo priori actuali intellectione eius. Ex hoc enim videtur potentiam & perfectissimam intelligere vniuersa, quia habet potentiam intellectus perfectissimam & potentissimam. Videtur igitur essentia sive purum esse, principiū potentia sive posse, & hoc intellectus actualis; & quicquid est principiū principij, est principium principiati. Essentia ergo & potentia diuina sunt priora principia possibilis & impossibilis, quam intellectus diuinus. Probat autem hoc dictum suum sic: Per quodcumque in Deo possibile primum constituitur in esse intelligibili, illud est prima ratio possibilis; sed per omnipotentiam ut distinguitur contra intellectum, non constituitur creatura in esse intelligibili, sed per intellectum. Sed minor huius rationis videatur pectare; Sicut enim intellectus diuinus constituit aliquid in esse intelligibili, intelligendo illud; & cum constitueret aliquod constitutum in aliquo else, sit prius naturaliter quam illud constitutum esse; tale, videtur quod Deus prius naturaliter intelligat quodcumque intelligibile, quam illud sit intelligibile; quod tamen non appetit, in modo magis videtur contrarium. Videtur enim quod scibile in esse intelligibili, & scientiam, & intelligibile in esse intelligibili, intellectum. Videtur enim quod essentia diuina ex infinitate suæ potentie & virtutis, distinctissimè & quodammodo nominatum constituitur intellectus & conscientia, intelligibilia vniuersa, & eorum omnium primas, purissimas & propriissimas assertiones; & ha sunt ideas de quibus Philosophi & Theologoi rotulavit, sicut quodammodo presentes intellectum diuinum, offert ita sibi ut obiecta, & scipiente, sicut intelligit omnia & scipiente. Et hoc videtur Eustas testari 40. de Deo sic dicens. Omnes ex nomine vocat, per multitudinem fortitudinis & roboris, virtutisq; eius, neque vni relatu fuit; vbi glossa interlinearis, præmissa studine fortitudinis sic exponi, quia est omni-

potens ergo eius omnipotenta est causa sua intellectio, & prior ea, & hoc ex ea praedicto. Et hoc specialiter profer arguit contra Scotum. Si enim omnipotenta Dei sit causa sua intellectio, & sua intellectio sit causa constitutio intelligibilis in esse intelligibili, ergo & sua omnipotenta ista constitutio in hoc esse. Quicquid enim est causa causa est causa causati. Et hoc posset confirmari ex propriis dictis ibi. Probar enim quod omnipotenta Dei est prior creatura, secundum quodlibet suum esse, sicut existens, sicut intelligibile; per hoc, quod hanc omnipotentiam esse formaliter necessaria, creatura vero possibilis secundum quodlibet suum esse, & tale necessarium praeedit omne tale possibile, sic igitur sibi supponit, & ego superius ostendebam, est ergo causa illius sicut praecedentia sua sunt. Item contra rationem aliam dicit sui. Dicit enim quod Intellectus diuinus producit aliqua duo intelligibilia in esse intelligibili, & non per producta extantia suis formalibus, per se & primo repugnat, & non incorporeabilitate videtur quod eadem ratione debet consequenter hoc dicere, de compotibilibus, possibilibus, similibus, & equalibus, maioribus, minoribus, & vniuersaliter de omnibus politiis, scilicet quod acceptis rationibus suis formalibus per se & primo sunt talia per se ipsa, seu per rationes suas formales. Ratio namque formalis alibi tantum facit album esse, album, sicut non esse nigrum, immo prius & magis. Album enim per hoc quod est album non est aigatum, & vniuersaliter omnis negativa vera, reductum ad aliquam affirmativam veram priorem, ut patet per priora; et sic nullius politiui citra Deum, prima causa seu ratio est in Deo, cum tamen Deus sit omnium talium prima causa, & sicut ipse dicit, quod possibilis est cuiuslibet primaria ratio est in Deo.

C A P. X I V .

Quod diuina voluntas est causa cuiuslibet futuri atque praeteriti, quare ipsum est tunc.

Augustinus.

Anselmus.
Augustinus.

Tunc tractatus de causalitate voluntatis diuinæ finaliter compleatur, ostendendum existimo quod diuina voluntas est causa cuiuslibet futuri sive praeteriti, quare ipsum est tunc. Nam secundum Philosopham 2. Pof. 3. quæ verè est causa essendi, quodcumque, eadem est causa fieri, facti esse, & futuri esse, & secundum Lincolniacum, hacten conclusio 18. illius secundi: sed diuina voluntas est veræ causa essendi quodcumque, sicut capitulo nonnum probat. Vnde Augustinus 22. de Civit. Dei 2. Secundum illam voluntatem Dei, quæ cum eius praeterita vel potentia, sed etiam futura iam fecit. Verum antequam venire tempus quo voluntate fieri, quod ante tempora vniuersa praesciuit atque disposuit, dicimus. Ei si quando Deus voluerit: si autem non solum tempus quo futurum est, verum etiam utrum futurum sit, ignoramus, dicimus. Fieri si Deus voluerit, non quia Deus nouam voluntatem quam non habuit, nunc habebit; Sed quia id, quod ex aeternitate in eius immutabili preparatum est voluntate, tunc erit. Hoc idem patere videtur per Ansel. Mono. 18. & de Veritate 10. & per August. 1. Schol. 21. secundi eiusdem 20. & 26. Contra Faust. 2. Sicut vnde cum huius tangit, quod & magis apparet, si quis attenderat Augustinum ibidem contra Faustum, ne cum ponere causas rerum futurorum, praesentium, & praeteritorum in Deo, sed in voluntate diuina. Vnde sic ait, Quid de Heliastum sit necessitas, nesciunt, tamen de illo credimus, quod vera scriptura testatur; Illud sane scimus de eo factum, quod Dei voluntas habet, quod autem Dei voluntas non habet, fieri de quoconque omnino non posse. Proinde si simili dicatur, posse fieri ut caro, verbi gratia, huius vel illius dominis in corpus celestis mutetur; concedo fieri posse, sed utrum futurum sit, nescio; et ideo nescio quia quid habeat de hac re Dei voluntas, me lateri. Illud tamen me non latet, sine dubio futurum, si hoc Dei voluntas haberet. Erantra, tamen non possunt futura non fieri, quam non sufficiat praeterita, quoniam non est in Dei voluntate ut cohererit quicquam, quo verum est. Quapropter omnia quæ vere futura sunt, sive dubio praeterita sunt, ita futura & praeterita, nullum esse habent omnino, ergo ante aliud quodlibet non possunt, nec aliquid veritatis, quare cum veraci res se habent esse futuram, nec praeteritum. Habet ergo hoc prout aliquam aliam causam, & illa non potest esse pura non ens proprie idem; vel factum illa reducitur ad causam aliquam existentiam, & omnium causarum existen-

tium

C A P. IO.

De Causa Dei.

209

A Dei est causa, quare quodcumque futurum ad utrumque est futurum; ergo ex eadem ratione quodrumlibet aliorum. Antichristus enim ex se nullum esse habet omnino; ergo ex se non magis determinatur ad unam partem contradictionis, quam aliam; ergo de se tantum non est futurum, sed pure indifferens. Si ergo sit futurus, hoc est per aliquam causam determinantem; sed illa causa accessorio est diuina voluntas, vel ad illam reductio, ut ad primam & supremam causam determinationis illius. Item Antichristus futurus non magis ex se habet, unde sit futurus, quam Prochristus æqualiter possibilis futurus, sed nunquam vere futurus: sed iste non est ex se futurus, ergo nec ille, sed per aliquam aliam causam, quæ sine diuina voluntate causare non potest. Adhuc autem, aliquod non futurum possibile tamen fore, ut A potest Deus facere, fore, & esse futurum; quod si sit, voluntas diuina est causa quare A est futurum; quare & similiter de similibus vniuersis. Quapropter & Iohannes super i. Scritor. dat. 32. dicit, Quod nihil tale de futuro est verum ante determinationem voluntatis diuinae, sed illa determinatione præcedit naturaliter sicut causa. Item eadem est causa nunc quare futurum quodlibet est futurum, quæ fuit ante mundum: sed tunc voluntas diuina fuit causa omnium futurorum, ergo adhuc est; cum secundum quintum capitulum Deus sit immutabilis omni modo. Item magis est esse futurum, quam esse possibile; sed nullum futurum ex se habet esse possibile, ergo nec futurum: Omne enim possibile, aliqua potentia est; possibile; sed nullum futurum habet aliquid esse, ergo nec aliquam potentiam. Nullum ergo futurum est possibile esse nisi quia aliquid præsens potest facere illud esse: sed nullum præsens potest facere aliquid sine voluntate Dei coagente; nulla ergo possibilis, aut causa possibilis est in futuris, sed in presentibus, & prima & summa omnium causarum, & possibilium, seu potentiarum præsentium est in Deo. Eadem quoque est causa possibilis futurorum nunc, sicut ante mundum: sed tunc fuerat solus Deus, ut pater per venerabilem Anselmum, De casu diaboli, 12. manifestè secundum quod capitulum 12. allegavit. Item omne quod necesse est esse aliquale, aliqua necessitate necesse est esse tale; sed nullum præteritum habet aliquid esse, ergo nec aliquam necessitatem; & quodlibet tale necesse est esse præteritum; ergo hoc est per aliquam necessitatem præsentem, quæ necessariò est Deus, vel dependet ab eo, quare & à voluntate illius. Vnde & Anselmus 2. Cur Deus homo 17. Omnis necessitas aut impossibilitas Dei subiaceat voluntati; illius autem voluntatis nulli subditur necessitatibus aut impossibilitatibus; nisi enim est necessarium aut impossibile, nisi quia ipse sit vult. Item primum verum est causa cuiuslibet veri sequentis, quare & causa sic essendi realiter, sicut significat quodlibet verum sequens. Primum autem verum est in Deo, sicut cap. 1. cum 12. docuit: ergo in Deo est causa essendi verum, quodlibet verum de futuro, & sic essendi, sicut significatur per illud, & hoc non est sine voluntate præcedente, vel etiam concomitante. Item Deus cum voluntate sua præcedit naturaliter omne præteritum, & futurum, ergo est causa eorum, sicut capitulo proximo est ostensum. Hoc etiam tenet exp̄ Petrus Lombardus, 1. Serm. dñs. 55. 4. sic dicens: hęc itaque summe bona voluntas causa est omnium quæ naturaliter sunt, vel facta, sive futura sunt. Nonne & hoc est quod viginti quatuor Seniores concorditer attestantur, dicentes sedenti in thoro; Tu creasti omnia, & proper voluntatem tuam erant, & creata sunt, Apocal.

E 4. Erant, inquam, sicut exponunt Doctores prius in prædestinatione, in arte, in Sapientia Dei, & creata sunt posterius in opere, & effectu.

C O R O L L A R I V M .

Et habet corollarium: Si Deus esse desineret, nihil esset præteritum nec futurum, verum nec falsum, possibile vel impossibile, necessarium vel contingens, nec etiam posset esse: ex quo & oppositum sequitur evidenter, videlicet ipsum Deum, & sic aliquid præfuisse, esse, & fore. O quam necessarium est hunc esse, quam tam impossibile est desinere unquam esse, & quod Deum qualitercumque non esse, contradictionem necessariissime continet & importat; & quod necesse esse, videretur maxime proprium nomen Dei.

Vnde videretur corollarium mirum sequi, scilicet, si Deus esse desineret, nihil esset præteritum, nec futurum, verum, nec falsum, possibile vel impossibile, necessarium vel contingens, nec etiam posset esse: ex quo & oppositum sequitur evidenter, scilicet ipsum Deum, & sic aliquid præfuisse, esse, & fore, & similiiter alia posse esse per omnipotentiam Dei magnam. O quam necessarium est hunc esse, quem tam impossibile est desinere unquam esse, quem etiam

S. 3.

Anselmus.

Agostini.

qualitercumque non esse, contradictionem necessariam inveniatur & importat. Vnde dicitur A. Itan potest licet enigmatae circumspectio proprium nomen Dei, scilicet esse necessarium, tenuisse esse, quod debet intelligi de esse per se & de necessario summancessitate, includente videlicet repugnantiam contradictoriam non essendi. Quod autem si Deus esse desineret, nihil esset praeteritum nec futurum, ex isto capitulo patet, & quod nihil esset verum, neque vere esset aut non esset ex. 11^o & 12^o. cum nihil posset esse verum aut vere, sine primo vero quod est in Deo, ex quo consequitur quod nihil esset falsum, quia si vnum oppositorum esset falsum, reliquum esset verum, & quod nihil esset possibile vel impossibile, necessarium vel contingens patet per caput proximum. Omnia enim ista originantur a Deo. Et quod nullum horum etiam posset esse, patet, quia nullum istorum posset esse sine Deo; sed si Deus non esset, ipse non posset esse, quia si posset esse, esset sicut premissa in probatione prima. Suppositionis ostendunt. Reliqua vero partes vñque ad penultimam satis parent. Pro penultima vñque scindunt quod aliquid potest dici multipliciter non esse. Primo, ut futurum; secundo, ut præteritum; tertio, ut aliquid possibile esse, quod non erit, nec fuit; quartu, quod simili. Ceterum impossibile est esse, & contradictionem includens, sicut Chimara, vel commensurabilitas diametri quadrati & cõsider. Ponatur igitur cum Diagora, vel cum insipiente, tanquam absolute possibile, nec ullam contradictionem includens, Deum non esse: Si ergo Deus, non est, aliquo predicatorum modorum non est: Si primo modo, aliquando inciperet esse, & erit Deus nouus & recens; quare & erit Deus, erit ergo necesse esse & aeternus, sicut ostensione primæ Suppositionis ostendit; hic ergo contradictione implicatur. Sisecundo modo, Deus est præteritus & non præsens, & fuit Deus, fuit ergo necesse esse & aeternus, sicut probatio primæ Suppositionis monstrauit. Hic est ergo contradictione manifesta. Si tertio modo Deus non est & potest esse, ergo est & est necesse esse, sicut prædicta probatio plane probat; hic ergo contradictione importatur. Si quarto modo, quod potest esse non potest esse; est enim absolute possibile Deum esse, sicut premissa in ostensione primæ Suppositionis perspicue manifestant; immo & est necessarium simpliciter absolute, quod Deum esse si possibile simpliciter absolute, sicut præhabita in eadem ostensione demonstrant; hic ergo contradictionem includitur evidenter. Rursum Deum esse est necesse, ita quod ipsum non esse contradictionem includit; hoc enim evidenter ostendit probatio memorata: Dicatur enim possibile absolute quod necesse est absolute in consequentia formalis simpliciter contradictionis non includit; Impossibile vero & necessarium, seu necesse correspondenter sumuntur, &c. sicut ibi. Constat enim quod est possibile absolute esse aliquid tale necesse esse; quis enim hoc posito & admisso nequaquam faciliter ab omni se contradictione defendet. Amplius autem quam impossibile est aliquid, tam necessarium est aliquid, quam enim impossibile est contradictionis esse simul vera, tam necessarium est contradictionis non esse simul vera; & vniuersaliter quam impossibile est aliquid esse, tam necessarium est illud non esse; & quam impossibile est aliquid non esse, tam necessarium est illud esse, sicut posset faciliter demonstrari: sed neminem reputo hoc nescire. Est autem aliquid tam impossibile, quod ipsum esse verum contradictionem includit; est ergo & aliquid tam necessarium, quod ipsum esse falsum similiter contradictionem includit. Sed quid est magis necessarium quam Deum esse? quis audet dicere hoc vel illud, cum ipsum sit primum in genere necessariorum, & causa omnium necessariorum posteriorum; quare & maximè necessarium supra cuncta, sicut premissa capitula docuerunt. Hoc idem evidenter ostendunt multa corollaria 13^o prælibata. Idem similiter potest ostendit per viam veri & falsi, quoniam quam falsum est aliquid, tam verum est aliquid; quam falsum enim est aliquid esse vel non esse, tam verum contra est illud non esse sen esse; sed aliquid est tam falsum, quod ipsum esse verum contradictionem includit, quare & aliquid est tam verum quod ipsum esse falsum contradictionem includit. Sed quid est verius primo vero, sicut ratio iam præmissa, & priora capita manifestant? quid autem est simpliciter & naturaliter primum verum? Nonne, Deus est, sicut duodecimum demonstravit. Praeterea, si Deus non est, vere Deus non est; aliqua ergo veritate Deus non est, est ergo aliqua veritas; quare & prima veritas, quae est Deus: Sicut etiam aliqua veritas, vel aliquid omnino est, Deus est, quia illa vel illud necessario est Deus vel a Deo, sicut secundum huius ostendit. Si insuper Deus non est, ita est quod Deus non est, quia verum est quod Deus non est, quia vere non est: per aliquid ergo esse ita est; quod Deus non est, omnem autem res est primum esse, quod est Deus, vel a primo esse, sicut secundum demonstrat, ergo Deus est. Hæc autem videatur propositio Augustinus in Solido suis, & Anselmi Monol. & de veritate 11^o huius scripta. Et hæc videatur clare patere, quod qualibet negatio aliquam affirmationem implicat & includit. Nam qualibet negatio iunctio & includit, vere non esse, quod negat. Nonne etiam sequitur? A non

autem

A est B, ergo vere A non est B. De quibuscumque namque verum & necessarium esse videatur, vere hoc est illud, vel vere hoc non est illud; quare siue quicquam sit sue non sit, de necessitate Deus est, quia aliqua veritas. Adhuc autem si Deus non est, nihil vere est nec vere non est. Nihil vere est hoc vel tale, nec vere non est hoc vel tale, quia nulla veritate secundum præmissa; quare & quidlibet vere est & vere non est, & ille quidlibet vere est & vere non est quidlibet, [& qualelibet] omninoque. Amplius autem potest similiter argui per viam possibiliter, & necessariis; quoniam si Deus non est, possibile est ipsum esse, vel possibile est ipsum non esse; aliquam ergo potentiam est hoc possibile; aliqua ergo est potentia, & aliquod potens per illam, sic ex decimo quarto huius patet; aliquid ergo est, ergo & Deus. Si etiam Deus non est, necessere est ipsum non esse; falso est pro nunc, & necesse est ipsum non esse Deum; ergo aliqua necessitate aliquius necessarii existens, sicut eodem 14^o est ostensum &c. sicut prius. Item si Deus non est, aliqua est causa posita illius non esse, & prior illo, sicut 13^o huius monstrat, &c. sicut prius. Adhuc autem si Deus non est, nec creatura est, nec aliiquid penitus: est tamen ab soluto possibile creaturam esse & aliiquid esse; est enim in rei veritate nunc verum & possibile, & quod semel est, vel esse potest possibile ab soluto, semper necessario ab soluto est possibile ab soluto, accipiendo hos terminos sicut: *unus*, & sicut probatio prima. Suppositionis plenius hos exponit. Quod enim semel contradictionem formaliter, simpliciter non includit, nec vñquam; quia consequentia que aliquando de se & per se non est formalis simpliciter, neque vñquam; & quæcumque potest aliquando esse non formalis simpliciter, semper necessarii est non formalis simpliciter, sicut & quæcumque potest aliquando esse formalis simpliciter, semper necessario est formalis simpliciter, sicut nullus Logicorum ignorat. Quis enim ignorat consequentiam formalis simpliciter esse absolute necessarium consequendo? & cuius animus capiat necessarium absolute, posse fieri vel esse possibile secundum contradictionem ad esse & non esse, vel è contra? quis etiam dubitat quod C quicquid per se & essentialiter est aliquale, semper saltem dum est, necessario esse tale? Alias enim non esset tale per se, & essentialiter, sed per aliud, quod posset adeste & abesse ipso manente, & *accidentaliter*, cuius causa est, quia quicquid est quādū est, scipio, & tua essentia